3. *Decretales S. Clementis an germanæ?* — A num. 5 ad 9. Præter duas Clementis papæ ad Corinthios epistolas, de quibus supra actum, circumferuntur quinque ejusdem pontificis, quarum prior est ad Jacobum fratrem Domini; II, ad eundem; III, ad omnes episcopos, presbyteros, et fideles; IV, ad Julium et Julianum; V, ad Hierosolymi-

tanos: quas vobis; multis nominibus suspectas nota Labbæus in margine, apud quem hæc de re plura.

4. *Epistolæ Decretales ut genuinæ, ubique per Ecclesiam sparsæ.* — Quoad Epistolas Decretales primorum pontificum, summam hic referemus, quæ de iis habent Schelstralius in parte 2 Antiquit. Illustr. Dissert. III, cap. 5. Petrus de Marca, et alii. Eorum antiquitatem videtur ostendere vetustas Collectoris, qui non sua sponte, sed rogatus ab octoginta episcopis opus illud aggressus est, et summo Hispaniæ plausu in lucem edidit: quos intra solos Hispaniæ terminos non mansisse testatur opusculo contra nepolem cap. 54. Hincmarus metropolita Remensis: «de libro collectarum Epistolarum ab Isidoro, quem de Hispania allatum Riculphus episcopus Moguntinus in hujusmodi, sicut et in Capitulis Regis studiosus obtinuit, et istas regiones ex illo replere fecit.» Circa finem seculi Ecclesiæ octavi, et initium noni floruit Riculphus Moguntinus episcopus; et a tempore, quo Isidori Mercatoris Collectionem per Gallias divulgavit, fideliū non minus quam episcoporum veneratio erga Decretales Romanorum Pontificum Epistolas nata. Petrus de Marca archiepiscopus Parisiensis doctissimus lib. 3 de Concordia, cap. 5, paragrapho 3, de tribus ultimis Capitularium libris loquens ait: «Hos ex scriniis Ecclesiæ Moguntiacensis in unum corpus compegit Benedictus Levita, jussu Aulgarii ejus Ecclesiæ episcopi; eosque Lothario, Ludovico, et Carolo nobilissimis regibus, filiis Ludovici Pii, inscripsit circa annum dcccI. In iis libris passim et Clementis, Anacleti, Pii, Evaristi, Fabiani, et cæterorum Pontificum.... Epistolæ, quamvis suppresso auctorum nomine, auctoritas petitur: quod usurpatum etiam ab auctoribus Additionum, quæ libris Capitularium adjunctæ sunt, etc.» Tum Marca lib. 3, cap. 6, paragrapho 2, inquit: «Eo devotum est, ut tantis nominibus veterum Pontificum cessarent una cum reliquis episcopis etiam Gallicanæ Ecclesiæ rectores, qui in Concilio Remensi ab Hugone et Roberto regibus Francorum coacto, anno dcccxxi, Anacleti, Julii, Damasi, et aliorum pontificum epistolas expendunt in causa Arnulphi, ac si in canonum censum receptæ essent. Quare Burchardus Wormatiensis episcopus, cum novam Collectionem canonum institueret circa annum mX, eam ex sæculi sui sensu primorum Pontificum epistolis auxit: quibus et selectos ex Augustino, Hieronymo, Gregorio et Isidoro locos adjunxit. Eandem rationem secutus est Ivo Carnotensis in ea